
ATTO DD 127/A1910A/2021 DEL 31/03/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici

OGGETTO: Determina a contrarre. Affidamento mediante ordine diretto di acquisto (OdA) su MePA, del
contratto per la manutenzione HW e SW dei terminali di rilevazione delle presenze operativi
in tutte le sedi regionali. SmartCIG Z7A310BDAC. Impegni di spesa di euro 19.324,80 sul
cap. 135124/2021 ed euro 3.172,00 sul cap. 134943/2021

Premesso che:

a partire dal 2019 l’Amministrazione regionale si è fatta direttamente carico del servizio di manutenzione dei
terminali di rilevamento presenze precedentemente erogato dal CSI Piemonte mediante acquisizione dello
stesso dall’unico operatore economico (la stessa ditta produttrice) in grado di garantire parti di ricambio
originali e l’accesso al codice sorgente del software di gestione;

rilevato che tale servizio è stato acquistato per il 2019 mediante Ordine diretto di Acquisto per la durata di un
anno;

tenuto  conto  che  durante  la  fase  di  istruttoria  per  l’affidamento  per  il  2020 si  è  verificata  l’emergenza
sanitaria conseguente alla pandemia da SARS-COV2 che ha comportato l’attivazione dello smart working
come modalità operativa prevalente per gli uffici regionali e, per tale motivo, non è stato ritenuto necessario
provvedere alla copertura per il 2020 del servizio di manutenzione dei rilevatori presenze;

vista la circolare 30755 del 9 ottobre 2020 della Direzione della Presidenza della Giunta con oggetto “Covid-
19. Nuove disposizioni operative. Lavoro agile e presenza in servizio” che indica in che misura è previsto il
rientro in servizio;

preso atto della successiva circolare 4797 del 06/11/2020 che disciplina ulteriormente l’organizzazione del
Personale regionale in presenza;

visto il decreto 20 gennaio 2021 del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri “Proroga delle misure per il lavoro agile nella pubblica amministrazione nel periodo emergenziale”;

atteso  che,  seppur  utilizzati  in  maniera  ridotta,  risulta  necessario  garantire  la  funzionalità  operativa  dei

Pag 1 di 7



terminali di rilevamento presenze;

visto l’art.36 del D.Lgs 50/2016 e smi che prevede procedure semplificate di affidamento per i contratti sotto
soglia comunitaria ed in particolare il comma 2, lettera a) ,che prevede la possibilità di affidare “ mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

viste le Linee Guida n.  4 dell’ANAC di  attuazione del Decreto Legislativo 50/2016 aggiornate al  D.lgs
56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 contenenti la definizione delle modalità di
dettaglio relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e smi, che prevede che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera
a), la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

visto, altresì, l’art. 30 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che gli affidamenti e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture si svolgono nel rispetto dei principi di economicità efficacia e tempestività;

considerato che è possibile utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione per il Bando
“SERVIZI, categoria Servizi per l'Information & Communication Technology

dato atto che, in dipendenza di quanto sopra, è stata invitata a presentare offerta l’impresa Selesta Ingegneria
S.p.A. a socio unico (P.IVA 06294880965), con sede in Genova (GE) – via De Marini, 1 in quanto unico
operatore economico in grado di  garantire parti  di  ricambio originali  e  l’accesso al  codice sorgente del
software di gestione;

verificato che l’offerta presentata conferma l’importo dell’analogo servizio affidato con D.D. 318 del 27
dicembre 2018;

ritenuto, quindi, che sussistono gli estremi di legge per affidare all’impresa Selesta Ingegneria S.p.A. a socio
unico il contratto per l’assistenza hardware e software dei terminali di rilevamento presenze ubicati in tutte le
sedi della Regione Piemonte;

Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma di euro 19.324,80 o.f.i.  (di cui euro 3.484,80 per IVA
soggetta  a  scissione  di  pagamenti  da  versare  direttamente  all’Erario,  ai  sensi  dell’art.  17Ter  del  D.P.R.
633/1972)  sul  cap.  135124/2021  e  euro  3.172,00  (di  cui  euro  572,00  per  IVA soggetta  a  scissione  di
pagamenti  da  versare  direttamente  all’Erario,  ai  sensi  dell’art.  17Ter  del  D.P.R.  633/1972)  sul  cap.
134943/2021 in favore di Selesta ingegneria S.p.A. (cod. beneficiario 351690);

dato atto che:
-  ai  sensi  della L.R. 23 dicembre 2020,  n.31 (Autorizzazione all'esercizio provvisorio del  bilancio della
Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie) la gestione delle spese è autorizzata nei limiti di cui
all'art. 1;
- le spese oggetto della presente determinazione non rientrano nella disciplina dei dodicesimi e non sono
soggette a frazionamento ai sensi dell'art. 1, comma 2 della Legge regionale n. 31/2020, in quanto relative a
spese obbligatorie, escluse dal vincolo dei dodicesimi ai sensi dell'art. 1, comma 3 della medesima legge;

dato  atto  che,  nelle  more  della  stipula  del  contratto  mediante  corrispondenza  sul  portale  del  mercato
elettronico della Consip S.p.A., secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art 32, comma 14, del D.Lgs
50/2016, si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del
predetto decreto, sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora le verifiche attualmente in corso
non diano esito favorevole;

dato atto che i  pagamenti a favore della Ditta Selesta Ingegneria S.p.A., saranno soggetti  alla disciplina
dell’art. 3 Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito con Legge n. 217/2010
(Tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  e  che  alla  presente  fornitura  è  stato  assegnato  il  CIG  SmartCIG

Pag 2 di 7



Z7A310BDAC;

ritenuto di individuare il funzionario regionale Alessandro Fidanza quale Direttore Esecutivo del Contratto,
ai sensi dell’art. 111, comma 2 D.Lgs. 50/2016 (art. 3, comma 2 DG.R. n. 13-4843 del 03.04.2017) e del
Decreto  7  Marzo  2018,  n.  49  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  “Regolamento  recante:
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del
direttore dell'esecuzione»;

acquisita, ai sensi dell’art. 2 del D.L. 25 settembre 2002, n. 210 e s.m.i., convertito con modificazioni dalla
Legge 22 novembre 2002, n. 266, apposita e valida dichiarazione unica di regolarità contributiva riferita
all’impresa  Selesta  Ingegneria  S.p.A.,  conservata  agli  atti  presso  il  Settore  Servizi  Infrastrutturali  e
Tecnologici.

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DG.R. n. 1-4046 del 17.10.2016;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.

• L.  n.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo in  materia  di
normativa antimafia"

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5
maggio 2009 n. 42" e s.m.i.

• L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e s.m.i.

• D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione"

• D.G.R. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016 in
materia  di  rilascio  del  visto  preventivo  di  regolarità  contabile  e  altre  disposizioni  in  materia
contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2.10.2017 "Istruzioni operative in materia di
rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"

• D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"

• L. n. 55/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici"

• D.L. n. 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"

• L. n. 120/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la

Pag 3 di 7



semplificazione e l'innovazione digitale

• L.R. n. 8 del 31 marzo 2020 " Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"

• L.R.  n.  30  del  16/12/2020  "Assestamento  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022  e
disposizioni finanziarie"

• D.G.R. 26 2777 del 15/01/2021 " Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per
l'anno 2021,  in  attuazione  della  Legge  regionale  23  dicembre  2020,  n.31.  Stanziamenti  per  la
gestione contabile"

DETERMINA

- di affidare, mediante affidamento diretto su MePa, all’impresa Selesta Ingegneria S.p.A. a socio unico il
contratto per l’assistenza hardware e software dei terminali di rilevamento presenze ubicati in tutte le sedi
della  Regione Piemonte  per  un importo complessivo di  euro 22.496,80 di  cui  euro 4.056,80 per  I.V.A.
soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n.
633/1972, provvedendo ad emettere ordine attraverso il portale del mercato elettronico;

- di dare atto che i pagamenti a favore della ditta Selesta Ingegneria S.p.A. saranno soggetti alla disciplina
dell’art. 3 della L. n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito con L. n. 217/2010
(Tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  e  che  alla  presente  fornitura  è  stato  assegnato  lo  SmartCIG
Z7A310BDAC;

- di dare copertura impegnando le somme di euro 19.324,80 o.f.i. (di cui euro 3.484,80 per IVA soggetta a
scissione di pagamenti da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 17Ter del D.P.R. 633/1972) sul
cap. 135124/2021 e euro 3.172,00 (di cui euro 572,00 per IVA soggetta a scissione di pagamenti da versare
direttamente all’Erario,  ai  sensi dell’art.  17Ter del  D.P.R. 633/1972) sul  cap. 134943/2021 dell'Esercizio
Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2021, in favore di Selesta ingegneria S.p.A,
codice beneficiario 351690 .

Le transazioni  elementari  sono rappresentate nell'allegato "Appendice A -  Elenco registrazioni contabili"
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che:
_ai  sensi  della  L.R.  23  dicembre 2020,  n.31 (Autorizzazione  all'esercizio  provvisorio  del  bilancio  della
Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie) la gestione delle spese è autorizzata nei limiti di cui
all'art. 1;
_la spesa oggetto della presente determinazione non rientra nella disciplina dei dodicesimi e non è soggetta a
frazionamento ai sensi dell'art. 1,  comma 2 della Legge regionale n. 31/2020, in quanto relativa a spese
obbligatorie, escluse dal vincolo dei dodicesimi ai sensi dell'art. 1, comma 3 della medesima legge;
- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. le somme impegnate
con il presente provvedimento si presumono interamente esigibili nell’esercizio 2021;
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei competenti
capitoli di spesa n. 135124 e 134943 del bilancio gestionale provvisorio e delle relative risorse assegnate;
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.

- di individuare il funzionario Alessandro Fidanza quale Direttore Esecutivo del Contratto, ai sensi dell’art.
111, comma 2 D.Lgs. n. 50/2016 (art. 3, comma 2 D.G.R. 13-4843 del 3/4/2017) e del Decreto 7 Marzo
2018, n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Regolamento recante: «Approvazione delle
linee  guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  del  direttore  dei  lavori  e  del  direttore
dell'esecuzione»;

Pag 4 di 7



- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Giorgio CONSOL, Dirigente Responsabile ad
interim del Settore Servizi Infrastrutturali e Tecnologici.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale www.regione.piemonte.it
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lettera b) e 37 del D.Lgs. n.
33/2013 e s.m.i.
Ai fini della pubblicazione si comunicano i seguenti dati:

Beneficiario: Selesta Ingegneria S.p.A. - P. IVA 06294880965
Importo: Euro 22.496,80 o.f.i.
Responsabile del Procedimento: Dott. Giorgio CONSOL
Modalità individuazione beneficiario: Ordine diretto di acquisto tramite MePA Consip.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici)
Firmato digitalmente da Giorgio Consol

Pag 5 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 127/A1910A/2021  DEL 31/03/2021

Impegno N°: 2021/4699
Descrizione: AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SU MEPA, 
DEL CONTRATTO PER LA MANUTENZIONE HW E SW DEI TERMINALI DI RILEVAZIONE 
DELLE PRESENZE OPERATIVI IN TUTTE LE SEDI REGIONALI. SMARTCIG Z7A310BDAC. 
IMPEGNI DI SPESA DI EURO 19.324,80 SUL CAP. 135124/2021 ED EURO 3.172,00 SUL CAP. 
134943/2021 
Importo (€): 19.324,80
Cap.: 135124 / 2021 - SPESE PER SERVIZI DI RETE PER TRASMISSIONE DATI VOIP E RELATIVA 
MANUTENZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z7A310BDAC
Soggetto: Cod. 351690
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.19.004 - Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa 
manutenzione
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 6 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 127/A1910A/2021  DEL 31/03/2021

Impegno N°: 2021/4700
Descrizione: AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SU MEPA, 
DEL CONTRATTO PER LA MANUTENZIONE HW E SW DEI TERMINALI DI RILEVAZIONE 
DELLE PRESENZE OPERATIVI IN TUTTE LE SEDI REGIONALI. SMARTCIG Z7A310BDAC. 
IMPEGNI DI SPESA DI EURO 19.324,80 SUL CAP. 135124/2021 ED EURO 3.172,00 SUL CAP. 
134943/2021 
Importo (€): 3.172,00
Cap.: 134943 / 2021 - SPESE RELATIVE ALLA GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO 
REGIONALE ED ALL'EROGAZIONE DEI RELATIVI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z7A310BDAC
Soggetto: Cod. 351690
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 7 di 7


		2021-03-31T12:32:03+0200
	GIORGIO CONSOL


	



